Ad tertium dicendum, quod ex principiis naturae sibi relictiae, idest privatae illo dono gratiae quod naturae primo conditae datum fuerat, ut in 2 lib. dictum est, hujusmodi defectus causantur. Sed Christus poterat naturam humanam accipere cum illa perfectione quam gratis in sua conditione natura humana acceperat; et ideo non de necessitate contraxit, sed voluntarie assumpsit.

Ad quartum dicendum, quod verbum *contrahendi* non solum importat traductionem, sed necessarium ordinem ad aliud tractum, ut dictum est.

Ad quintum dicendum, quod illud habet veritatem in illis qui secundum legem naturae nascuntur; Christus autem non sic ex Virgine natus est, sed supra naturam; et ideo ratio non sequitur.

QUAESTIO II.

Deinde quaeritur de passionibus quas assumpsit ex parte animae; et circa hoc quaeruntur tria: 1.º si anima Christi fuerit passibilis, et ejus pro-

prie sit pati; 2.º de passionibus animalibus quae consequuntur ex interiori apprehensione, ut tristitia, et hujusmodi; 3.º de passionibus quae sunt secundum sensum corporalem, sicut est dolor.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum corpus pati possit.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur, quod omne corpus possit pati. Omne enim quod movetur, patitur: quia motus in eo quod movetur est passio, ut dicitur in 5 Phys. (text. 18). Sed omne corpus movetur. Ergo omne corpus patitur.

2. Praeterea, omne quod recipit, patitur, cum pati dicatur a *patim*, quod est recipere. Sed corpora caelestia aliquid recipiunt, scilicet illuminationem. Ergo patuntur: ergo et alia multo magis quae sunt sub eis.

3. Praeterea, omne quod est potentius, natum est agere in minus potens. Sed omni corpore est aliquid potentius, et omni substantia creata. Ergo omnis creaturae est pati.

Sed contra, omne passibile est corruptibile, quia passio magis facta abijcit a substantia, ut dicitur Topic. lib. 6 (cap. 5). Sed non omne corpus est corruptibile. Ergo non omne corpus est passibile.

Praeterea, sicut dicitur in 1 de Generatione (text. 31), omne agens est contrarium patienti. Sed non omne corpus habet contrarium. Ergo non etiam omne patitur.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Quaeritur, ut in anima sit passibilis; et videtur quod non. Sicut etiam formae est agere, ita materiae est pati. Sed anima non est composita ex materia; ut in 1 lib. distinct. 8, qu. 3, art. 2, dictum est. Ergo non potest pati.

2. Si dicatur, quod patitur per accidens ad passionem corporis; contra. Passionis terminus est corruptio. Sed anima non corrumpitur corruptio corpore. Ergo etiam non patitur corpore patiente.

3. Praeterea, ex hoc anima movetur per accidens localiter ad motum corporis, quia est in loco corporis per accidens. Sed nullo modo habet qualitatem corpoream, neque per se neque per accidens. Ergo nullo modo alteratur, corpore per accidens alterato. Sed passio proprie dicitur in motu alterationis, ut dicitur in 1 de Generat., text. 25. Ergo anima non patitur per accidens passio corpore.

Sed contra, ad motum totius, per accidens movetur pars. Sed anima est pars totius compositi, quod patitur. Ergo et ipsa aliquo modo patitur.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod anima Christi non possit pati. Quia nihil est dignius quam anima Christi. Sed agens est dignius patiente, secundum Augustinum (12 super Genes. ad litt., cap. 16). Ergo anima Christi non fuit passibilis.

2. Praeterea, virtus reddit animam quietam a passionum tumultibus; et quanto virtus est perfectior, tanto passiones in animam minus dominantur. Sed in Christo fuit perfectissima virtus. Ergo nullo modo fuit in anima ejus passio.

3. Praeterea, impassibilitas est de ratione beatitudinis; unde ponitur inter dotes corporis. Sed anima Christi fuit beata. Ergo non fuit passibilis.

Sed contra, Joannes Damascenus dicit (de Fide orth. lib. 5, cap. 26), quod anima corpori inciso compatitur et dolet; et hoc est, quia unitur corpori passibili. Sed anima Christi conjuncta est corpori passibili. Ergo anima ejus fuit passibilis: quia nihil compatitur quod non est passibile.

Praeterea, Christus assumpsit in natura nostra defectus qui totam naturam consequuntur, qui imperfectionem gratiae non important. Sed impassibilitas animae est hujusmodi. Ergo Christus passibilem animam assumpsit.

Praeterea, Christus venit magis curare defectus animae in nobis quam defectus corporis. Sed ipse suscepit naturam passibilem, ut impassibilitatem nobis acquireret. Ergo debuit assumere animam passibilem, ut per hoc impassibilitatem animae acciperemus.

Solutio. 1. Respondeo dicendum, ad primam quaestionem, quod cum dicit Damascenus (lib. 2 de Fide, cap. 22), quod passio est motus ab uno in aliud, non quilibet motus est passio, sed solum alteratio, proprie loquendo, ut dicit Philosophus (in 1 de Generat., text. 24); quia in hoc solo motu aliquid a re abijcit et aliquid imprimitur, quod est de ratione passionis. Motus enim localis est secundum id quod est extra rem, quod est loeus; motus autem augmenti est secundum hoc quod ex eo quod jam est, scilicet nutrimento, producitur augmentatum in majorem quantitatem. Ad hoc autem quod sit alteratio, requiritur ex parte alterati quod sit res per se subsistens (alter enim subiectum motus esse non potest), et quod sit corpus (quia solum tale movetur, ut in 3 Physic., text. 32, probatur), et ulterius quod habeat naturam contrarietati subiectam, quia alteratio est motus inter contrarias qualitates. Ex parte vero terminorum alterationis requiritur quod una qualitate expulsa, alia introducat: sic enim de qualitate in qualitatem transitur. Sed ulterius ad rationem passionis requiritur quod qualitas introducta sit extranea, et qualitas abjecta sit connaturalis: quod contingit ex hoc quod passio importat quandam victoriam agentis super patientis: omne autem quod vincitur, quasi trahitur extra terminos proprios ad terminos alienos; et ideo alterationes quae contingunt praeter naturam alterati, magis proprie dicuntur passionis, sicut agrotationes quam sanationes, sicut patet per Damascenum (3 lib. cap. 22) et per Philosophum (3 Metaph., text. 26). Unde patet quod illorum corporum tantum est proprie pati quae possunt extra naturam suam trahi; et haec sunt corruptibilia.